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Abstrakt: Disertační práce se zabývá dílem Jana Patočky (1907–1977), asi

nejvýznamnějšího českého filosofa dvacátého století, a jeho pojetím modernity. Přesněji

řečeno, disertace se na Patočkovo dílo zaměřuje z hlediska současné civilizační analýzy,

která poukazuje zejména na filosofův dialog s dílem německého sociologa Maxe Webera

(1864–1920). Práce je rozdělena do tří částí. V první z nich jde o obecné představení

Patočkova díla, včetně shrnutí současného stavu jeho pozůstalosti, problémů s jeho

interpretací a s tím spojených výzev. Druhá část se zabývá civilizační analýzou, již

můžeme považovat za disciplínu současného historické sociologie, a její souvislostí s

Patočkovým dílem. Konečně v třetí části je předložena naše vlastní interpretace Patočkova

myšlení, akcentující právě civilizacionistickou perspektivu: zaměřujeme se v ní na

Patočkův dialog s dílem Maxe Webera, který je u českého filosofa nejvýznamněji vyjádřen

v představě takzvané „racionální civilizace“. Touto cestou by předkládaná práce měla

přispět jak k existujícím interpretacím Patočkova díla, tak k rozvinutí a rekonstrukci

teoretických konceptů civilizační analýzy.

Klíčová slova: Jan Patočka; Max Weber; civilizační analýza; modernita; civilizace;

racionalita; racionální civilizace

Abstract: This thesis deals with the work of Jan Patočka (1907–1977), probably the most

important Czech philosopher of the twentieth century, and with his understanding of

modernity. More precisely, the thesis focuses on Patočka’s work from the perspective of

contemporary civilizational analysis, which leads our attention especially to Patočka’s

dialogue with the work of the German sociologist Max Weber (1864–1920). The thesis is

divided into three parts. The first part introduces Patočka’s work in general; it summarizes

the situation of Patočka’s heritage, subsuming existing findings and future challenges. The

second part discusses the perspective of civilizational analysis, a subdiscipline of

contemporary historical sociology, and explains the link between this field of research and

Patočka’s work. Finally, the third part presents an interpretation of Patočka’s work which

emphasizes the very perspective of civilizational analysis: the focus is on Patočka’s

dialogue with Weber’s work, which is most notably expressed in the philosopher’s idea of

“rational civilization”. In this way, the thesis contributes to the existing interpretations of

Patočka’s work as well as to the discussions of the theoretical concept of civilizational

analysis.

Key words: Jan Patočka; Max Weber; Civilizational Analysis; Modernity; Civilization;

Rationality; Rational Civilization
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Předmluva a poděkování

Ještě než představím práci samu, považuji za potřebné zmínit se o souvislostech, v nichž

vznikala. Jelikož se Patočkovým dílem zabývám již delší dobu, můj pohled na něj

postupně formovaly tři instituce.

V první řadě musím jmenovat Fakultu humanitních studií Univerzity Karlovy v

Praze, kde mé studium doposud probíhalo. Prostředí této fakulty je s Patočkovým odkazem

poměrně výrazně spojeno, a to mimo jiné proto, že fakultu založili Jan Sokol a docent

Zdeněk Pinc, tedy v prvním případě Patočkův zeť a ve druhém případě Patočkův někdejší

žák. Právě druhý jmenovaný Pinc byl vedoucím mé bakalářské práce a k četbě Patočkova

díla mě původně přivedl. Pro přístup k Patočkovu dílu, který je prezentován v této práci,

však bylo klíčové až setkání s profesorem Johannem P. Arnasonem, který se stal vedoucím

mé diplomové práce na Pracovišti historické sociologie. Právě Arnason mě přivedl k

myšlence interpretovat Patočkovo dílo z hlediska civilizační analýzy. Ve své diplomové

práci jsem se proto zabýval Patočkovým konceptem „nadcivilizace“.
1
Při tom se nicméně

ukázalo, že interpretaci autorova díla z hlediska civilizační analýzy by bylo žádoucí

rozvinout v širším rámci celého Patočkova díla a že výraznou roli by při tom mohl hrát

právě Max Weber. Touto cestou se tedy zformovala myšlenka předkládaného dizertačního

projektu.

Druhou výraznou institucí se pro mě stal Archiv Jana Patočky v Praze, původně

založený na začátku devadesátých let někdejšími Patočkovými žáky Ivanem Chvatíkem a

Pavlem Koubou, který funguje v rámci Centra pro teoretická studia, jež je společným

pracovištěm Univerzity Karlovy v Praze a Filosofického ústavu Akademie věd České

republiky. S archivem jsem v kontaktu od roku 2012 a možnost přístupu k některým dosud

nepublikovaným materiálům směřování mého výkladu výrazně ovlivnila. Za konzultaci

některých svých dílčích prací děkuji zejména řediteli archivu Ivanu Chvatíkovi. Za ochotu

a vstřícný přístup rovněž děkuji pracovnicím archivu Laďce Švandové a Jitce Pelikánové.

Za příjemné pracovní prostředí jsem nicméně vděčný všem pracovníkům Patočkova

archivu, stejně jako Centra pro teoretická studia.

1
J. HOMOLKA, Nadcivilizace: Patočkův koncept modernity a jeho význam v kontextu současné historické

sociologie.
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Konečně se musím zmínit také o vídeňském Institutu pro vědy o člověku (Institut

für die Wissenschaften vom Menschen, IWM), kde jsem v akademickém roce 2014/2015

strávil půlroční výzkumný pobyt. Díky stipendiu Jan Patočka Junior Visiting Fellowship,

které sponzoruje IWM a Ministerstvo zahraničních věcí České republiky jsem jednak

získal výjimečné pracovní podmínky a jednak možnost spolupracovat s řadou zahraničních

odborníků, což bylo pro mou práci výrazným přínosem. V tomto ohledu bych rád zmínil

spolupráci s Klausem Nellenem, který mimo jiné spolu s Krzystofem Michalskim během

osmdesátých let v rámci IWM založil archiv shromažďující kopie Patočkových spisů.

Vedle toho jsem byl ve Vídni v intenzivním kontaktu také s Ludgerem Hagedornem (IWM)

a Michaelem Staudiglem (Universität Wien), kteří mi oba svými konzultacemi a komentáři

významně pomohli.

Za vedení práce děkuji profesoru Johannu P. Arnasonovi. Vedle toho pak děkuji

inženýru Ivanu Chvatíkovi, profesoru Filipu Karfíkovi, profesoru Pavlu Koubovi a docentu

Danielu Vojtěchovi za konzultaci pracovní verze první části práce zaměřené na Patočkovu

pozůstalost. Docentu Marku Skovajsovi děkuji za konzultaci pracovního textu týkajícího

se filosofické dimenze historické sociologie, který se stal základem pro druhou část práce.

Za komentáře k některým dílčím rukopisům rovněž děkuji svému kolegovi Ondřeji

Hudečkovi. V každém případě ovšem platí, že odpovědnost za předložený text nese jen

jeho autor.
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Motto:

„Tento pokus nechce být ani součástí katastrofického myšlení, ani jednou

ze spekulativních koncepcí dějinných period (od takové metafyziky dějin

se vědomě a metodicky distancuje) a neprovozuje ani žádné prorokování

či futurologii.“

Jan Patočka, Evropa a doba poevropská
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Úvod

Hlavním cílem této práce je vyložit, jakým způsobem je v díle českého filosofa Jana

Patočky uchopen problém „modernity“, a to s důrazem na filosofův dialog s myšlením

německého sociologa Maxe Webera. Takové zadání by však mnohé čtenáře mohlo

zaskočit. Za neméně překvapivou lze považovat také skutečnost, že práce o Patočkovi

vzniká na půdě historické sociologie, nikoliv filosofie. Úvodem je proto třeba samotné

téma naší práce důkladněji objasnit.

Důvody, které nás vedly k přesvědčení, že zabývat se Patočkovým dílem na poli

historické sociologie je opodstatněné, jsou v zásadě dvojí. Jednak je to skutečnost, že sám

Patočka čerpal z klasické sociologie, tedy z děl autorů, na jejichž ramenou dnes stojí také

disciplína historicko-sociologická. Tato skutečnost nebyla doposud příliš zohledňována,

nicméně Patočka klasickou sociologii velmi dobře znal a studium vybraných autorů,

zejména pak zmíněného Webera, v jeho díle zanechalo výraznou stopu. Patočka se tedy

vymykal dnes tak často vídanému postoji, kdy na sebe představitelé společenskovědních a

filosofických disciplín navzájem pohlížejí s nezájmem, neporozuměním a někdy dokonce s

nedůvěrou. V tomto ohledu se Patočka ukazuje jako velmi otevřený myslitel a vzdělanec v

pravém smyslu slova. Ačkoliv vycházel z filosofického a zejména pak fenomenologického


[…]


případech jsou názvy textů ještě uvedeny ve zkrácené podobě, což značí tři tečky na konci.

Pokud záznam neobsahuje číslo strany, znamená to, že se příslušný odkaz vztahuje na plný

rozsah textu. Pokud je název textu v hranatých závorkách, znamená to, že tento název

původní text neobsahuje (to se týká zejména různých Patočkových rukopisů, které nebyly

nijak nadepsány a názvy jim tedy byly přiděleny dodatečně editory Sebraných spisů).

Úplné bibliografické údaje jednotlivých textů jsou uvedeny v závěrečném Seznamu

odkazované literatury a pramenů (dále jen Seznam).

V případě citací děl, u nichž v Seznamu není uveden překladatel, se jedná o mé

vlastní překlady. Na případné úpravy existujících překladů je upozorněno v poznámkách

pod čarou.

V textu práce se lze setkat s tím, že jak u vlastních jmen autorů, tak u titulů

publikací v některých případech v závorce uvádím letopočty a případně originální názvy

díla, a to opakovaně. Toto opakování je záměrné a děje se tak ve chvíli, kdy je z nějakého

důvodu považováno za důležité touto cestou (znovu) připomenout, kdy daný autor žil či

kdy daná publikace vyšla a jaký byl její původní název.
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Chronologie odkazovaných Patočkových spisů

Aby čtenář získal lepší představu o tom, s jakými texty jsme při naší vlastní interpretaci

Patočkova díla vlastně pracovali, přikládáme níže jejich strukturovaný přehled. V něm je

předložen seznam Patočkových spisů odkazovaných ve třetí části naší práce, přičemž texty

jsou seřazeny chronologicky podle toho, jak pravděpodobně vznikaly nebo byly

publikovány. V levém sloupci jsou uvedeny roky vydání/vzniku. V případě, že text nebyl

za autorova života publikován, je rok uveden v hranatých závorkách. V takovém případě

pak většinou jde jen o odhady, které je třeba brát s rezervou. Ve zvlášť nejistých případech

jsou uvedeny tři tečky a otazník. Zdůrazňujeme proto, že přehled je třeba brát pouze jako

orientační. V pravém sloupci dále uvádíme signaturu textu dle Archivu Jana Patočky v

Praze, přičemž ovšem uvádíme číslo prvního vydání, a to bez ohledu na to, zdali byl text

původně napsán česky – právě skrze toto první vydání lze totiž dohledat vydání další,

včetně překladů.

rok [vzniku]/vydání signatura v AJP

1930

1933 Platonismus a politika 1933/2

1934 Platón a popularizace 1934/3

1934 Několik poznámek k pojmům dějin a dějepisu 1934/2

1934 Několik poznámek o mimosvětské

a světské pozici filosofie 1934/4

1935 Několik poznámek o pojmu „světových dějin“ 1935/1

1936 Přirozený svět jako filosofický problém 1936/1

1936 Masarykovo a Husserlovo pojetí

duševní krize evropského lidstva 1936/2

1936 Duch a dvě základní vrstvy intencionality 1936/3

1936 Kapitoly ze současné filosofie 1936/6

1936 Spengler 1936/25

1937 Existuje definitivní kánon filosofického života 1937/5

1937 Karl Jaspers 1937/2

1937 [Recenze:] E. Husserl:Die Krisis der europäischen Wissen-

schaften und die transzendentale Phänomenologie (1937) 1937/11

1939 Životní rovnováha a životní amplituda

[1930...?] Nitro a duch 3000/14

1940

[1940...?] 18. století všeobecně 3000/323

[1940...?] [Filosofie dějin] 1996/3
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[1940...?] Civilizace a vykoupení II 3000/083

1942 Dvojí rozum a příroda v německém osvícenství 1942/1

1946 Ideologie a život v ideji 1946/4

[1947...?] Věčnost a dějinnost: Rádlův poměr

k pojetím člověka v minulosti a současnosti 1987/11

1948 Humanismus Edvarda Beneše 1948/5

1946–1950 [Deníky] 3070–6,

3115–16,

3173

1950

[1950...?] [Rozvrh „Negativního platonismu“] 1987/3

[1951–1953] Negativní platonismus 1987/4

[1950...?] Nadcivilizace a její vnitřní konflikt 1987/12

[1950...?] Velké prvotní civilizace a Indie 1987/14

1960

1965 K prehistorii vědy o pohybu 1965/7

1967 Přirozený svět a fenomenologie 1980/2

[1968–1969] Tělo, společenství, jazyk, svět 1983/2

1969 Co je existence? 1969/8

1969 O smysl dneška 1969/2

1970

[1970...?] Evropa a doba poevropská 1988/4

[1970...?] Doba poevropská a její duchovní problémy 1988/16

[1970...?] [5. Jakmile je pravý svět...] 3000/045

[1970...?] Evropa a její dědictví 1988/33

[1970...?] Evropa pramenem dějin 1988/25N

[1970...?] Schéma dějin 1988/5

[1970...?] Zamyšlení nad Evropou 1986/3

[1970...?] [Poznámky k „době poevropské“] 3000/104

1970 Komenský a otevřená duše 1970/3

1970 Přirozený svět v meditaci svého autora po 33 letech 1970/10

1970 Duchovní základy života v naší době 1970/11

[1973] Čtyři semináře k problému Evropy 1988/12

[1973] Nebezpečí technizace ve vědě u E. Husserla a

bytostné jádro techniky jako nebezpečí u M. Heideggera 1979/29

[1973] Platón a Evropa 1979/14

1974 Husserlova idea evropské racionality 1994/1

[1975] Duchovní člověk – rozvrh 1988/25R

[1975] Duchovní člověk a intelektuál 1988/24

1975 Kacířské eseje o filosofii dějin 1975/1

1977 Čím je a čím není Charta 77 1977/7

1977 Co můžeme očekávat od Charty 77? 1977/11

1977 Prohlášení 1977/10
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