## Oponentský posudek na dizertační práci Mgr. Jakuba Homolky *Patočka a modernita*

Oponent: doc. Martin Cajthaml, dr. phil.

Předložená dizertační práce si klade za cíl „vyložit, jakým způsobem je v díle českého filosofa Jana Patočky uchopen problém ‚modernity‘, a to s důrazem na filosofův dialog s myšlením německého sociologa Maxe Webera.“ (s. 1) Práce je členěna do tří kapitol. První se věnuje historii a současnému stavu Patočkovy písemné pozůstalosti, jejímu vydávání a interpretačním výzvám, které Patočkovu dílo přináší. Druhá kapitola vymezuje kontext, v němž Patočkovu dílo získává význam pro historickou sociologii, z jejíž perspektivy je práce psána. Třetí kapitola přináší interpretaci jedné facety Patočkova myšlení, a sice jeho interpretaci modernity. Tato kapitola je nejrozsáhlejší a představuje Homolkův vlastní badatelský vklad. Ten spočívá jednak v tom, že dokládá vliv některých základních myšlenek, konceptů a metafor Maxe Webera na Patočkovu promyšlení problematiky moderní doby a fenoménu modernity vůbec, jednak v interpretaci Patočkova pojetí modernity z perspektivy, kterou Weberovy koncepty a metafory otvírají.

Takto koncipovaná práce má dvě úskalí. Prvním je to, že práce o Patočkovi má vznikat na půdě historické sociologie, a ne filosofie. Druhým úskalím je volba weberovského motivu v Patočkově díle, který se na první pohled nezdá být dostatečně nosný na to, aby na něm mohla být postavena celá dizertační práce. Autor si obě úskalí uvědomuje (s. 8). Práci lze číst jako pokus obě úskalí překonat. Obtíži spočívající ve volbě sociologického přístupu čelí výklad druhé kapitoly, nosnost a interpretační plodnost weberovského motivu se snaží prokázat kapitola třetí.

První, úvodní kapitola nazvaná „Patočkovu dílo na počátku 21. Století: Pozůstalost – vydávání – interpretace“ je faktograficky bohatá, přehledně psaná a logicky členěná. Jako celek představuje záslušnou syntézu otázek spojených s pozůstalostí, vydáváním a interpretací Patočkova díla. Kapitola je svým rozsahem přiměřená funkci, kterou má v rámci celku práce plnit. Vytknout tu lze jen drobnosti: 1) věta „...v roce 1945 opět začal učit na Univerzitě Karlově, od roku 1946 působil také na univerzitě v Brně...“ (s. 18) zní pragocentricky. Vhodnější by bylo „...v roce 1945 opět začal učit na Univerzitě Karlově v Praze, od roku 1946 působil také na Masarykově Univerzitě v Brně...“; 2) mezi italskými vydáními by bylo vhodné zmínit překlady přednášky z r. 1973 *Platón a Evropa* (PATOČKA, J. Platone e l'Europa, a cura di G. REALE, přel. M. CAJTHAML a G. GIRGENTI. Milano : Vita e Pensiero, 1997; 2 vyd.: Milano : Vita e Pensiero, 1999. 347 s.) a poválečných přednášek o Sókratovi (PATOČKA, J. Socrate, a cura di G. GIRGENTI e M. CAJTHAML, přel. M. CAJTHAML. Milano : Rusconi 1999.; 2 vyd.: Milano: Bompiani, 2003, 502 s.).

Cílem druhé kapitoly je vysvětlit, jak Patočkovu dílo souvisí s historickou sociologií, z jejíž perspektivy je práce psána. Autor pne široký oblouk od zakladatelů sociologie (zejména M. Weber) až k některým jejím současným představitelům (S.N. Eisenstadt, J.P. Arnason), aniž by se dopouštěl přílišných zjednodušení nebo se ztrácel v jednotlivostech. Z výkladu přitom jasně vysvítá, v čem a proč může být Patočkovu dílo pro historickou sociologii inspirativní. Vedle fenomenologického pojmu světa jsou to zejména úvahy o „nadcivilizaci“ ze spisů z padesátých let. Autor ukazuje, proč jsou tyto motivy Patočkova myšlení zajímavé pro tzv. „civilizační analýzu“ J.P. Arnasona. Autorovi se tak v této kapitole

daří vysvětlit, proč práce o Patočkovi vzniká na poli historické sociologie, a úspěšně tak překonává první výše zmíněné úskalí, které plyne z původního vymezení práce. Kapitola je psána zasvěceně, jasně a srozumitelně. Kriticky bych vytkl jen to, že výklad pracuje (s. 60 nn.) s důležitým pojmem „civilizační dimenze“, který na s. 60, kde je zaveden, není dostatečně jasně vymezen či osvětlen.

Rovněž třetí, nejrozsáhlejší a badatelsky nejpůvodnější kapitola je psána jasně, srozumitelně a je logicky strukturována do tří podkapitol. Autor v ní jednak sleduje a dokládá weberovskou inspiraci Patočkova pojetí modernity (druhá podkapitola), jednak se ptá, je-li v Patočkových očích modernita pouze úpadková (třetí podkapitola). Doložení přítomnosti weberovského motivu v druhé podkapitole je přesvědčivé. To je samo o sobě důležitým příspěvkem k patočkovským bádáním, protože tomuto motivu dosud nebyla věnována patřičná pozornost. Autorovi se však navíc daří prostřednictvím Weberových koncepcí (komplexně pojatá racionalizace jako základní směřování modernity) a metafor („odkouzlení světa“, „ocelová klec“) přesvědčivě a srozumitelně interpretovat řadu Patočkových úvah a soudů o modernitě. Dodejme, že v této podkapitole autor prokazuje svou suverénní znalost celku Patočkova díla. To, že se v Patočkově díle výborně orientuje, naznačovala ovšem už kapitola první.

Odpověď na otázku, je-li pro Patočku modernita pouze úpadkovým kulturně-civilizačním fenoménem, kterou se práce uzavírá, si autor připravuje v první části třetí kapitoly objasněním Patočkova pojetí „duchovního člověka“ a existenciálního obratu. Správně totiž rozpoznává, že z nich vyrůstá Patočkovo specifické pojetí dějinnosti člověka, smyslu dějin, jakož i pojetí evropských duchovních dějin jako dějin péče o duši. Správně také zdůrazňuje, že jedině na tomto pozadí je možné porozumět tomu, jak sám Patočka přemýšlel o „úpadkovosti“ moderní doby. Autor také zcela správně a erudovaně interpretuje Patočkovu odpověď na výše uvedenou otázku, když v závěrečné části třetí kapitoly vymezuje čtyři různé artikulace této odpovědi, které Patočka na tuto otázku postupně dával („současná filosofie“, „moderantismus“, moderní „inteligence“, „solidarita otřesených“). Právě při odpovědi na tuto závěrečnou otázku, jíž práce myšlenkově kulminuje, se ukazuje plodnost interpretačního přístupu, který autor zvolil, tzn. interpretovat Patočkovo pojetí modernity z perspektivy Weberových konceptů a metafor. K třetí kapitole nemám kritické námitky.

Práce jako celek je psána bezchybnou a kultivovanou češtinou. Obsahuje minimum překlepů. Po didaktické stránce bych zvláště vyzdvihl to, že čtenář nikde netápe. Vždy je jasné, proč je pojednávána ta či ona otázka, v čem se navazuje na předchozí a kam výklad směřuje. K čtivosti práce také přispívá autorovo rozhodnutí neuvádět delší citace z Patočkova díla, ale Patočkovy myšlenky parafrázovat. Patočkovy myšlenky, které jsou téměř vždy podnětné a hluboké, často jsou ale ve své původní podobě vyjádřeny v gramaticky a lexikálně obtížných větách, jsou v Homolkově práci vyjádřeny jasně a srozumitelně.

**Práci jako celek hodnotím jako vynikající (A na škále A-F, 1 na škále 1-4) a vřele ji doporučuji k obhajobě.**

Jako téma pro diskuzi při obhajobě navrhuji, aby se dizertant pokusil rozvinout dvě otázky. První z nich je otázka, do jaké míry Patočka, na rozdíl například od Husserla, ve svém pojetí evropských duchovních dějin skutečně překonává eurocentrismus. Dizertant správně postřehl, že v některých pozdějších textech (např. Evropa a doba poevropská) Patočka překračuje evropocentrické stanovisko (s. 124, 155) v tom, že odmítá vykládat celek lidských z dějin kategoriemi převzatými z evropských duchovních dějin, že zdůrazňuje pluralitu „duchovních historických substancí“, atd. Na druhé straně

ovšem v textech zhruba z téže doby (Platón a Evropa) a zřejmě i doby pozdější (Kacířské eseje) přichází s koncepcí dějinnosti, která je evropocentrická v tom, že ve svých důsledcích mimoevropským kulturám a civilizacím dějinnost ve vlastním smyslu upírá (dějiny vznikají společným vznikem filosofie a politiky v antickém Řecku, dědicem této jediné skutečně dějinné životní formy, která následně spoluformuje etické a politické ideály římského světa, je křesťanská Evropa, tato dějinná životní forma upadá během renesance a osvícenství atd.). Jsou-li evropské duchovní dějiny dějinami péče o duši a je-li jediné tato životní forma vskutku dějinná, pak se lze sotva vyhnout závěru, že mimoevropských svět je světem nedějinným, případně před-dějinným. Není tedy Patočkovy poslední slovo k otázce duchovních dějin Evropy spíše evropocentrické? Pokud soudí dizertant, že ne, nechť to zdůvodní.

Druhá otázka: dizertant se pokusil velmi zdařile představit Patočkovy pojetí modernity. Z vlastní práce ale není zřejmé, existují-li některé aspekty Patočkova myšlení, které se mu jeví jako problematické. Jsou takové?

doc. Martin Cajthaml, dr. phil.

V Olomouci, 30.11.2015